
 

 

 
 

 

Determina n. 15 

 

 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso di riapertura 

dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021. 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto di fornitura di materiale informatico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). 

CUP  H69J21012150006 

CIG Z583660087 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 29/10/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2022/2025; 

 
 
 
 
 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  D I  C A P O S E L E  

C O N  S E Z I O N I  A S S O C I A T E  D I  C A L A B R I T T O  E  S E N E R C H I A  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I grado 

“F r a n c e s c o  D e  S a n c t i s ”  

via Pianello - 83040 - Caposele (AV) 

tel 0827 53012       fax 0827 53012 
e-mail: avic871008@istruzione.it    e-mail-pec: avic871008@pec.istruzione.it 

sito: www.iccaposele.it   
Codice Meccanografico AVIC871008       Codice Fiscale 91010310646 

 

mailto:avic871008@istruzione.it
mailto:avic871008@pec.istruzione.it




 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 07/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA la delibera  del CDI  del 14/01/2021 per l’innalzamento del limite di affidamento diretto da parte 

del Dirigente scolastico per gli acquisti di beni e servizi fino ad euro 40.000,00;  

VISTI l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica 

e nell'organizzazione e l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 

dell’11 novembre 2021 relativi ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

VISTA la lettera Prot. AOODGEFID – 0000018 del 03/01/2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione 

autorizza questa Istituzione scolastica a procedere alla realizzazione delle attività relative al PON in 

oggetto; 

VISTO il provvedimento Prot. n. 38 del 07/01/2022 di assunzione al bilancio dell’Istituto della somma di 

euro 30.781,63 finalizzata allo scopo; 

RILEVATA la necessità di acquistare celermente il materiale senza previa consultazione di due o più 

operatori economici a sostegno della didattica a distanza;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTO il D.L. n. 76/2020 che ha introdotto una disciplina emergenziale, temporanea e derogatoria del 

Codice dei Contratti pubblici, prevedendo per appalti di modico valore forme procedurali semplificate e 

più “snelle” al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi, fermo il rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016; ciò sul presupposto che l’efficacia della spesa pubblica, specie in caso di 

maggiore rapidità della sua erogazione, possa rappresentare, in una congiuntura di particolare crisi 

economica, una forma di volano dell’economia. In particolare, per quanto di interesse, il c.d. Decreto 

semplificazioni ha previsto la possibilità di utilizzare la procedura dell’affidamento diretto – che il codice 

riserva invece ai soli affidamenti sotto soglia fino ad euro 40.000,00 – ad affidamenti fino a €. 

150.000,00 per i lavori e fino alle soglie di legge (art. 35 del d.lgs. n. 50 del 2016) per servizi e forniture. 

Il ricorso a tale procedura semplificata non presuppone una particolare motivazione né l’esperimento di 

indagini di mercato o di consultazioni di operatori economici (infatti non è neppure previsto l’obbligo di 

richiedere preventivi); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n.207/2010 

prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il 

MEPA;  

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che 

fuori; 

https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta Idea Computer, Sistemi e Servizi S.n.c. di Lioni alla Contrada 

Cerrete, 88 Red Gallery- C.F. e P.IVA n. 02093400642 che risulta presente sul MEPA e che propone, per 

il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

 

PRESO ATTO che il suddetto operatore economico è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse della fornitura; 

PRESO ATTO  che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congruo con quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: a) Valutazione positiva dell’offerta acquisita; b) Ottimizzazione dei tempi della 

procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della fornitura e dei tempi dell'impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara;  

VISTA la regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico individuato, in corso di validità al 

momento della presente determina; 

VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti: Richiesta Visura Camerale; Verifica veridicità 

autodichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 per assenza di 

carichi pendenti; Richiesta certificato del casellario giudiziale; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 Di individuare e nominare RUP il dirigente scolastico Dott.ssa Boniello Caterina. 

Art. 3 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

all’operatore economico Ditta Idea Computer, Sistemi e Servizi S.n.c. di Lioni alla Contrada Cerrete, 88 

Red Gallery- C.F. e P.IVA n. 02093400642 per seguente fornitura. 

 
Sezione: Monitor digitali interattivi touch screen per la didattica 

Q.TÀ DESCRIZIONE 

09 MONITOR INTERATTIVO TOUCH 65”  LG 

MONITOR INTERATTIVO Touch 65'' LG mod. 65TR3DJ (si allega scheda Tecnica) completo 

di Staffa a Muro, installazione e Montaggio a Parete, smotaggio LIM esistente, configurazione 

software inclusa.  

WEB CAM USB - INCLUSA 2 -MIC STEREO Teconologia pannello IPS - 3.840 × 2.160 

(UHD) - Antiriflesso - Connessioni - HDMI (3, HDCP 2.2 / 1.4), RGB, Audio, RS-232C, RJ45 

(LAN), USB 3.0 Tipo A (3), USB 2.0 Tipo A (3) - Memoria interna (32 GB), Wi-Fi integrato 

(Con slot), Indicatore di alimentazione, Local Key Operation, Android 8.0, Condivisione schermo 

(Screenshare Pro) 

04 
MONITOR INTERATTIVO Touch 75'' 

MONITOR INTERATTIVO Touch 75'' LG mod. 75TR3DJ (si allega scheda Tecnica) completo 

di Staffa a Muro, installazione e Montaggio a Parete, smontaggio LIM esistente, configurazione 

software inclusa.  

WEB CAM USB - INCLUSA 2 -MIC STEREO Tecnologia pannello IPS - 3.840 × 2.160 

(UHD) - Antiriflesso - Connessioni - HDMI (3, HDCP 2.2 / 1.4), RGB, Audio, RS-232C, RJ45 

(LAN), USB 3.0 Tipo A (3), USB 2.0 Tipo A (3) - Memoria interna (32 GB), Wi-Fi integrato 

(Con slot), Indicatore di alimentazione, Local Key Operation, Android 8.0, Condivisione 

schermo (Screenshare Pro) 

 

 
 

03  Carrello Porta Monitor da 65 -120'' 

 



 

 

Sezione: Digitalizzazione  amministrativa 

 

Q.TÀ DESCRIZIONE 

   02 PC DESKTOP 

PENTIUMIII Personal Computer I5/8GB/256/W10 Monitor24'' 

 (si allega scheda Tecnica) 

 
 

 01 Scanner  

Scanner Brother ADS 2200 Ethernet USB 2.0 

ADS2200 

 

 

Art. 4 L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore per 

l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in € 28.934,73  compresa IVA al 22%  (IVA € 

5.217,74). 

Art. 5 Di imputare la spesa nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.20 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 6 Di richiedere alla ditta fornitrice gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 

Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi, nel 

rispetto della Legge 136/2010.  

Art. 7 Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 

Z583660087. 

Art. 8 Di richiedere all’operatore economico individuato la garanzia definitiva pari al 10% dell’importo 

di aggiudicazione (al netto dell’IVA) di cui all’art. 10 del D.Lgs 50/2016, non potendo dimostrare un 

miglioramento delle condizioni economiche (art. 103 comma 11 D.Lgs 50/2016). Non sarà quindi 

richiesta la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 

del Dlgs 50/2016; 

Art. 9 Dare atto che ai sensi dell’art 1456 del C.C.  la stipula del contratto di fornitura deve intendersi 

automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche sul 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 e successivi del Dlgs. 50/2016, risultassero 

negative anche per un solo requisito non soddisfatto.  

Art. 10 Di incaricare il Direttore S.G.A. Sig.ra Serafina Monteverde per la corretta esecuzione del 

presente provvedimento.  

Art. 11 Di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

Art. 12 Di pubblicare la presente determina all’Albo on line e alla pagina dedicata “Amministrazione 

trasparente”. 

 

Allegati:  

1. Capitolato tecnico  

2. Ordine di acquisto/contratto 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                               Dott.ssa Caterina Boniello 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

   ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 
 

 

 

         


